COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº______de 2009
 (Do Senhor Rodrigo Rollemberg e outro)

Solicita a realização de sessão de exibição
na Câmara dos Deputados do
documentário “Juruna, o Espírito da
Floresta”, sucedida por um Painel com o
os atores e o diretor do filme, cineasta
Armando Sampaio Lacerda.

Senhor(a) Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização
de sessão de exibição e na Câmara dos Deputados do documentário “Juruna, o
Espírito da Floresta”, sucedida por um Painel com o os atores e o diretor do filme,
cineasta Armando Sampaio Lacerda, como parte das comemorações da
Semana do Índio.

JUSTIFICATIVA

O documentário trata da trajetória do xavante Mário Juruna,
consagrado como o primeiro indígena a ocupar o posto de Deputado Federal na
história do Brasil.

A vida de Juruna foi marcada pelas lutas em defesa da causa
indígena. Na Câmara dos Deputados sua maior conquista foi a criação da
Comissão Permanente do Índio, na década de 80, que levou a problemática
indígena a um reconhecimento formal.

                                                       Salas das Sessões, em      de abril de 2009.

Deputado RODRIGO ROLLEMBERG Deputado LUIZ COUTO
(PSB-DF) (PT-PB)